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از تیمره خمین تا مصر باستان
محمد  کل نگری، کاشــف مانتیس 
ایران: مانتیس ها علاوه بــر اینکه نقش 
مهمی در کنترل آفــات به خصوص آفاتی 
که در جنگل ها طغیان می کنند دارند، برای 
انسان نیز گونه مرموز و جالبی هستند. نقش 
این گونه را می توانید در ســنگ نگاره های 
تیمره خمین تا دیوارنگاره های مقابر مصر 
باستان پیدا کنید. برخی از عوام هم به دلیل 
شــکل ظاهری این گونه که سری بزرگ 
و ریختی شــبیه به انســان دارد، آن را به 
فرازمینی ها نســبت می دهند. کیسه تخم 
این گونه پرورش داده و فروخته می شــود 
تا افراد علاقه مند در خانــه چرخه حیات 
این بندپایان را از زمانــی که از تخم بیرون 
می آیند تا پورگی و پوست اندازی و... ببینند.

گلایه از موزه های حشره شناسی
بســیاری از گونه های مانتیس ایران توسط 
حشره شناسان غربی معرفی شده اند؛ محمد 
کل نگری اما نخستین ایرانی است که یک 
گونه از 42گونه مانتیس موجود در کشور 
را سال2018 معرفی و مانتیس »آزادی« 
را هم بــه تازگی معرفی کــرد. یک نمونه 
از مانتیس تازه کشف شــده ایران در موزه 
ارمنســتان وجود دارد و  پراکنش آن در 
ایران و ارمنستان مشخص شد. ممکن 
است نمونه ای از این گونه در موزه های 
ایران هم وجود داشته باشد؛ اما به دلیل 
بسته بودن درهای موزه حشره شناسی، 
مشاهده آن ممکن نشده است. کل نگری 
به همشهری می گوید: »روال این موزه ها 
در ایران برخلاف دنیاست. موزه مادرید تنها 
به صرف محقق بودن به من اجازه بررســی 

نمونه های اولیه مانتیس ها را داد.«
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تعلل در حفظ محیط زیست دیگر جایز نیست

هادی کیادلیری، معاون آموزش و مشــارکت های مردمی سازمان محیط زیســت:   بحران های محیط زیست 
بسیار جدی است و مسئله محیط زیست در اولویت نخست ایران و همه کشورهای جهان قرار گرفته است. 

هرگونه تعلل در حفظ محیط زیست دیگر جایز نیست و باید نگاه جدی تری به این موضوع داشته باشیم.

حفاظت از جنگل ها با هوش مصنوعی
علی تیموری، رئیس سازمان منابع طبیعی و آبخیزداری کشور:   باید از فناوری نوین و دانش های روز دنیا مانند 
استارت آپ ها و هوش مصنوعی برای حفاظت از جنگل ها استفاده کنیم که این موضوع در دستورکار قرار دارد. 
درحال حاضر طرح جنگلداری اجتماعی نیز در رویشگاه زاگرس، خلیج فارس و ارسباران در دستورکار است.

صفحه آرا: مهرداد هاشمیان

گل فشان بندر تنگ )کهیر( کشف جدید در طبیعت ایران 

یکــی از فعال تریــن گل فشــان های ایــران در اســتان 
سیستان وبلوچستان، نزدیک بندر تنگ و روستای کهیر است 
که گل خاکستری رنگی از خود بیرون می دهد. ارتفاع مخروط 

آن حدود 20متر است و به صورت دوره ای فعالیت می کند.

گل فشان پیرگل

پیرگل یکی از گل فشان های ایران در شمال چابهار استان 
سیستان وبلوچستان است. فعالیت این گل فشان نسبت به 
سایر گل فشان ها کمتر است و سطح آن به شکل گِلی و باتلاقی 

است و گاهی حباب های کوچک گل از آن خارج می شود.

گل فشان نفتلیجه

این گل فشــان با ارتفاع تقریبی 12متر یکی از مهم ترین 
گل فشــان های شــمال ایران در نزدیگی گمیشان استان 
گلستان است. برخلاف گل فشان های سیستان وبلوچستان 
که در مناطق گرمسیری هســتند، نفتلیجه در منطقه ای 

مرطوب قرار دارد.

رصد گردشگری

روایت تهران

پاتوق بزرگان ادب و سیاست ایران
خانه موزه زوج معروف ادبی »ســیمین دانشور« و »جلال 
آل احمد« در خیابان دزاشــیب تهران واقع شده است. خانه 
شخصی سیمین و جلال بعد از ساخت و ساکن شدن این زوج 
ادبی، به پاتوق بزرگان ادب ایران مانند احمد شــاملو و نیما 
یوشیج و محل رفت وآمد سیاست مدارانی مانند امام موسی 
صدر و آیت الله طالقانی تبدیل شد. هسته کانون نویسندگان 
هم در این خانه شــکل گرفت و در دوره پهلوی جلسه های 
کانون نویسندگان در این خانه برگزار می شد. جلال آل احمد 
)1۳48( و سیمین دانشور )1۳۹0( تا آخر عمر در این خانه 
زندگی کردند. همه وسایل این خانه شامل کتاب ها و لوازم 
اتاق ها و آشپزخانه همان لوازمی هستند که جلال و سیمین 
استفاده می کردند. این خانه در سال1۳8۳ در فهرست آثار 
ملی ایران به ثبت رسید. در سال1۳۹۷ این خانه با مجموعه 
کتاب ها، وسایل شخصی و دست نوشته های این 2نویسنده 

بزرگ معاصر، موزه شد.

»هشدار سریع« مخاطرات جوی 
رئیس سازمان هواشناســی کشــور از برنامه های این سازمان 
برای توسعه سامانه های هشدار ســیل، گردوخاک و مخاطرات 
جوی خبر داد. سحر تاجبخش در گفت وگو با ایسنا ضمن تأکید 
بر توسعه شبکه دیدبانی و تجهیز کشــور به سامانه های هشدار 
ســریع به اهمیت تأمین منابع مالی برای ارتقای سخت افزارها 
ازجمله تجهیزات پایش گردوخاک و همکاری های بین المللی 
برای به اشــتراک گذاری داده های اقلیمی اشــاره کرد  وگفت: 
سازمان هواشناسی براســاس ماده2۶ قانون هوای پاک مکلف 
است سامانه های هشدار مرتبط با مخاطرات جوی ازجمله سیل 
و گردوخــاک را راه اندازی کند. در این جهــت فعالیت هایی در 
سازمان هواشناسی انجام شده و راه اندازی هردو سامانه  در بخش 
سخت افزاری و نرم افزاری در دست پیگیری است. همچنین توسعه 
شبکه دیدبانی در حوزه سخت افزارها در دستور کار قرار دارد. این 
شبکه به تامین منابع بارشی و مقدار بارش های رخ داده می پردازد 
و توسعه آن همواره در برنامه  سازمان هواشناسی قرار داشته است.

خبر روز

یک گونه جدید بندپا که تــا پیش از این 
تصور می شد فقط در شبه جزیره عربستان 
وجود داشته باشد، با بررسی یک پژوهشگر 
جوان ایرانی برای نخســتین بار در کشور 
گزارش و به دنیا معرفی شــد. نام این بندپا 
توسط کاشف آن »سینایلا آزادی« گذاشته 
شده است. کاشف این گونه محمد  کل نگری، 
پژوهشــگر و فارغ التحصیــل دکتــری 
محیط زیست از دانشگاه کوردوبای اسپانیا، 
معتقد اســت هنوز جای کار روی حشرات 
در ایران بسیار زیاد اســت، به شرطی که 
برای کشف و معرفی گونه های جدید درهای 
موزه های حشره شناسی به روی پژوهشگران 
باز شــود. موقعیت جغرافیایــی، عوارض 
زمین شناختی و ارتباط با آب های آزاد باعث 
شده ایران در زمینه بند پایان تنوع بیشتری 
از کل قاره اروپا داشته باشد. کاشف مانتیس 
جدید ایــران از 2دهه پیش به راســته ای 
از بندپایان به نام مانتیس های شــکارگر 
علاقه مند شد و توانست 2گونه از 42گونه 
مانتیس ایران را به جهان معرفی کند. گونه 

جدید در ارتفاعات شــازند اراک کشف 
شده است. مانتیس »آزادی« بدن 

باریک و کشــیده و استتار 
قــوی دارد؛ به طوری کــه 

درصورت احساس خطر 
تظاهر بــه مرگ 

می کند.

پژوهشگر ایرانی گونه ای جدید از مانتیس های ایران را به جهان معرفی کرد

زهرا رفیعیگزارش
  آیا این حشره  فرازمینی است؟روزنامه نگار

مانتیــس بخش عمــده عمر خــود را 
از جایــش تــکان نمی خــورد. 
مانتیس هــا ســاعت ها یک جا 

می مانند تــا فرصت شــکار پیدا 
کنند و شــاید روزها غذا نخورند. 
آنها معمولا خــود را به جایی مثل 
کندوهای عســل می رسانند که 

غذا در دسترس است.

از ویژگی های زیســتی ایــن گونه 
خوردن حیوان های بزرگ تر از خود است. 
در رژیم غذایی آنهــا قورباغه، ماهی و مار 
کوچک نیز وجود دارد. مانتیس ها حتی 

پرندگان شهدخوار را شکار می کنند.

جنس ماده برخــی گونه های مانتیس، 
هنگام زادآوری کله جنس نر را می خورد. 
این مســئله هنوز ذهن دانشمندان را 
به خود مشغول کرده و البته این رفتار در 
20درصد از موارد زادآوری و تنها در یک 

گونه مانتیس مشاهده شده است.

لقمه
 بزرگ تر
 از دهان

 قاتل مبهم 


